

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1679
जिसका उत्तर 05.12.2024 को दिया जाना है
महाराष्ट्र में राष्ट्रीय राजमार्ग

1679 श्री श्यामकुमार दौलत बर्वे:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले दस वर्षों के दौरान महाराष्ट्र के रामटेक संसदीय क्षेत्र में कितने राजमार्गों को राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) घोषित किया गया है;
- (ख) पिछले दस वर्षों में रामटेक संसदीय क्षेत्र में राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास के लिए वर्ष-वार कितनी राशि स्वीकृत की गई है;
- (ग) रामटेक संसदीय क्षेत्र से गुजरने वाले राष्ट्रीय राजमार्गों और राज्य राजमार्गों (एसएच) की कुल लंबाई का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) महाराष्ट्र में राष्ट्रीय राजमार्गों/एक्सप्रेसवे परियोजनाओं का ब्यौरा, इसकी वर्तमान स्थिति, उद्घाटन की तिथि और शामिल लागत क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय मुख्यतया राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के विकास और रखरखाव से संबंधित है। विगत दस वर्षों में महाराष्ट्र राज्य में रामटेक संसदीय क्षेत्र से गुजरने वाले कुल 7 राष्ट्रीय राजमार्गों की घोषणा की गई है। इसके अलावा, विगत दस वर्षों में रामटेक संसदीय क्षेत्र से गुजरने वाले 591 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास के लिए 8,273 करोड़ रुपये की लागत वाले कुल 18 कार्यों को मंजूरी दे दी गई है।

(घ) महाराष्ट्र राज्य में चालू वर्ष सहित विगत तीन वर्षों में 6,568 किलोमीटर की लंबाई वाले और 82,990 करोड़ रुपये की लागत वाले कुल 230 कार्य पूरे किए गए हैं, जिनमें से चालू वर्ष सहित विगत तीन वर्षों में 2,501 किलोमीटर की लंबाई वाले और 41,781 करोड़ रुपये की लागत वाले 70 कार्यों का उद्घाटन किया गया है।
